⁴ Richard Hall, *Balkan Savaşları 1912-1913. I. Dünya Savaşı'nın Provası*, çev. M. Tanju Akad, (İstanbul: Homer Yayınları, 2003), 21.

⁵ BOA (Başbakanlık Osmanlı Arşivi) Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO), Dosya Numarası 307243, 13 Ekim 1912 (1330.Za.2); Ahmet Halaçoğlu, *Balkan Harbi Sırasında Rumeli'den Türk Göçleri (1912-1913)*, (Ankara: Türk Tarih Kurumu Yayınları, 1994), 56; Nedim İpek, *İmparatorluktan Ulus Devlete Göçler*, Trabzon 2006, s.38.

Bulgarların Çatalca'ya kadar ilerlemeleriyle buradaki halk İstanbul'a ulaşmaya çalışıyordu.

Muhacirlerin yiyecek ihtiyaçlarının temini, iskân için arazi araştırılması, bina inşasına dair yapılacak tüm çalışmalar bu komisyonun görevleri arasında sayılmıştır.

⁶ Selanik'in önemine dair bkz FO 25263/2926/13/44 Mr. Crackanthorpe'dan Sir Edward Grey'e, 2 Haziran 1913.

⁷ BOA, Meclis-i Vükela Mazbataları (MV), Dosya Numarası/Gömlek Numarası:169/86, 10 Ekim 1912 (1330.L28).

⁸ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 308524 19 Ekim 1912 (1330.Za.8).

⁹ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 312696 7 Mayıs 1913 (1331.Ca 30).

¹⁰ BOA, Dâhiliye Nezareti Şifre Kalemî (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 43/16, 20 Temmuz 1914 (1332.N.20).

¹¹ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 307788, 27 Ekim 1912 (1330.Za.16).

Üçüncü bölüm muhacir iskânına ayrılmıştır. Bu bölümde Muhacirin Müdüriyeti ve komisyonların önce göçmenleri geçici iskân alanlarına yerleştirilmesine, her haneye nüfusa göre toprak dağıtılıp, iş bulunmasına dair hükümler yer alıyordu.

Muafiyetin iki sene gibi bir süre ile tanınması göçmenleri rahatlatıyordu.¹⁵ Düzen kurup belli bir seviyeye gelinceye kadar vergilerin ertelenmesi ve bunun kanunla yürürlüğe konması atılan önemli adımlardan biri olarak değerlendirilebilir. Muhacirlerin hicret tarihinden itibaren muafiyet uygulamasının sorun

¹² BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 307250, 13 Ekim 1912 (1330.Za.02).

¹³ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 308968, 5 Aralık 1912 (1330.Za.25).

¹⁴ BOA, Maarif Nezareti Mektubi Kalemî (MF. MKT) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 1187/61, 28 Haziran 1913 (1331.B.23).

¹⁵ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMŞ) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/57, 7 Nisan 1915 (1333.Ca.22).

yaratmasıyla bir süre sonra iskân tarihi esas alınması benimsenmiştir.¹⁶ Ülkeleriyle ilişkilerini kesmek için gitmek isteyenlerin uygulanacak pasaport harcı istisnası da tanınan muafiyetler arasındadır.¹⁷

Ailelere ev ve araziden başka üretim yapabilmek için ziraat aletleri ve tohumluk sağlanıyordu.

Hükümet aldığı kararla kira sözleşmesini feshetmişti. Muhacir iskânına tahsis edilen iki buçuk milyon liranın bir kısmının Fransız şirkete verilip çiftliklerin iskâna

¹⁶ BOA, Şura-yı Devlet (ŞD) Dosya Numarası/ Gömlek Numarası:471/13, 12 Haziran 1915 (1333.B.29).

¹⁷ BOA, Dahiliye Nezareti Sicill-i Nüfus Tahrirat (DH. SN. THR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 48/90, 10 Şubat 1914 (1332.Ra.14).

¹⁸ Sezer Arslan, Balkan Savaşları Sonrası Rumeli'den Türk Göçleri ve Osmanlı Devleti'nde İskânları, Trakya Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, (Edirne: 2008),128.

¹⁹ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 308267, 9 Kasım 1912 (1330.Za.29).

²⁰ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 308472, 9 Aralık 1912 (1330.Z.06).

²¹ BOA, Meclis-i Vükelâ Mazbataları (MV) Dosya Numarası/ Gömlek Numarası 234/73, 1913-1914 (1332).

²² BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye EK (DH. İ UM EK) Dosya Numarası/Gömlek Numarası:2/42, 8 Ocak 1914 (1332.S.10).

ayrılmasının uygun olacağı belirtilmiştir. 3 Temmuz 1913 tarihli Meclis-i Vükelâ kararında muhacirlerin zaman geçirmeden üretime başlamaları teşvik ediliyordu. Buradan elde edilecek gelir iskân için kullanılabilirdi. Balkanlarda bazı özel araziler de devlet tarafından satın alınıp iskân için kullanılmaktaydı.

Muhacirlerin iskânında izlenen diğer bir yol devletin muhacir köyleri inşa etmesiydi. Birinci Dünya Savaşı'nın getirdiği olumsuz koşullar sebebiyle devlet bu projeyi gerçekleştirmedi.

²³ BOA, Meclis-i Vükelâ Mazbataları (MV) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 164/22, 24 Nisan 1912 (1330.Ca.07).

²⁴ Dündar, *age*, 183.

²⁵ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMS) Dosya Numarası/ Gömlek Numarası 30/60, 5 Ocak 1914 1332.S.7).

²⁶ BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (DH. EUM MH) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 72/43, 23 Aralık 1913 (1332.M.24).

²⁷ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMS) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/39, 3 Mart 1914 (1332.R.5).

²⁸ BOA, Dahiliye Nezareti idare-i Umumiye Ek (DH. İ. UM, EK) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 2/22, 22 Aralık 1913 (1332.M.23).

²⁹ BOA, Dahiliye Nezareti İdare Kısmı (DH. İD) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 183-1/15, 7 Eylül 1913 (1331.L.5).

Göçmen kavramının 1915 yılı Temmuz ayında genişletildiği görülmektedir. Balkan Harbi sırasında gelenler göçmen olarak kabul edilmişti. Balkan harbinin sona erip ardından Birinci Dünya Savaşı'nın başlaması sonucu yoğun göçün meydana gelmesi Osmanlı Devleti'ni göçmen kavramı üzerinde daha hassas davranmaya yöneltmiştir.

Konya ve Aydın'da beş yıllık iki iptidai mektep muhacir çocuklarının ağırlıklı olduğu yerlerde açılmıştır.³⁷

³⁰ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMŞ) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/63, 24 Haziran 1914 (1333.N.11).

³¹ BOA, Dahiliye Nezareti İdare-i Umumiye (DH. İ UM) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 2/24, 24 Aralık 1913(1332.M.25).

³² BOA, Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 40/58, 20 Mayıs 1914 (1332.Ca.24).

³³ BOA, Dahiliye Nezareti Emniyet-i Umumiye Müdüriyeti (DH. EUM. EMN) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 114/79, 10 Haziran 1914 (1332.B.16).

³⁴ BOA, Dahiliye Nezareti Umur-ı Mahalliyeye ve Vilayat Müdüriyeti (DH. UMVM) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 132/43, 16 Ağustos 1915 1333 Ş.05).

³⁵ BOA, Dahiliye Nezareti Umur-ı Mahalliyeye ve Vilayat Müdüriyeti (DH. UMVM) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 78/14, 25 Eylül 1915 (1333.Za.16).

³⁶ BOA, Meclis-i Vükelâ Mazbataları (MV) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 175/84, 26 Mart 1913 (1331.R.17).

³⁷ BOA, Dahiliye Nezareti İdare Kısmı (DH. İD) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 201-2/1, 12 Aralık 1914 (1333.M.24).

Göçün artan bir hızla devam etmesi öğretmen açığını gündeme getirdi. Bu artışla ortaya çıkan öğretmen açığı Rumeli'den göç eden öğretmenlerin Anadolu'ya naklen atılmasıyla bir ölçüde giderilmeye çalışılmıştır.

7-Karşılaşılan Sorunlar

Devletin göçle ilgili politikası şartlara göre bazı düzenlemeleri beraberinde getiriyordu.

Koleradan başka dizanteri de sık görülen salgın hastalıklar arasında idi. Hilal-ı Ahmer Cemiyeti salgın hastalıkların önlenmesi konusunda görevlendirdiği sağlık personeli ile önlemler almaya çalıştı.

³⁸ BOA, Baba-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 303412, (30 Mayıs 1912 (1330.C.13); BOA, Dahiliye Nezareti Siyasi Kısım (DH. SYS) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 112-8/02, 12 Ocak 1913 (1331.S.03).

³⁹ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 308252, 8 Kasım 1912 (1330.Za.28); BOA, Dahiliye Nezareti Mebani ve Hapishaneler Kalemi- Mühimme (DH. MB. HPS. M) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 19/73, 13 Mart 1915 1333.R.26); BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMŞ) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/51, 13 Mart 1915 (1333.R.26).

⁴⁰ BOA, Meclis-i Vükelâ Mazbataları (MV) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 175/23, 2 Nisan 1913 1331.R.24).

⁴¹ BOA, Dahiliye Nezareti İdare Kısım (DH. İD) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 165/23, 11 Ağustos 1913 (1331.N.8).

⁴² BOA, Dahiliye Nezareti İdare Kısım (DH. İD) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 164-2/1, 21 Haziran 1913 (1331.B.16).

⁴³ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMŞ) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 11/26, 21 Ekim 1914 1332.Z.01).

İstanbul'daki yoğun salgın yanında, İzmir, Adana, Akhisar, Diyarbakir gibi birçok şehir koleran etkilenmişti. Lekeli humma, çiçek salgınları da sık görülmekteydi.⁴⁴

Yoğun göç sebebiyle vilayet içinde yerleştirilip yerleştirilemeyeceğine dair Aşair ve Muhacirin Müdüriyeti İzmir Vilayetinin görüşüne başvurdu. Konunun nasıl sonuçlandığına dair elimizde kesin bir bilgi yoktur.⁶¹

⁵⁴ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMS) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/56, 6 Nisan 1915 (1333.Ca 21).

⁵⁵ BOA, Şura-yı Devlet (ŞD) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 1607/40, 2 Eylül 1913 (1331.L.09).

⁵⁶ BOA, Bab-ı Ali Evrak Odası (BEO) Dosya Numarası 316555, 9 Ekim 1913 (1331.Za 08).

⁵⁷ BOA, Dahiliye Nezareti Sicill-i Nüfus tahrirat Kalemi (DH. SN.THR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 46/28, 23 Ekim 1913 (1331.Za 22).

⁵⁸ BOA, Dahiliye Nezareti Hukuk Müşavirliği (DH. HMS) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 27/44, 30 Temmuz 1914 (1332. L. 17).

⁵⁹ BOA, Dahiliye Nezareti Umur-ı Mahalliyeye ve Vilayet Müdüriyeti (DH. UMVM) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 123/89, 20 Haziran 1915 (1333Ş.07).

⁶⁰ BOA, Dahiliye Nezareti Umur-ı Mahalliyeye ve Vilayet Müdüriyeti (DH. UMVM) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 123/27, 11 Nisan 1915 (1331.Ca 26).

⁶¹ BOA, Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 42/222, 7 Temmuz 1914 (1332.N.13).

İskânın sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi için asayişin gözden uzak tutulmaması gerekiyordu. Selanik'ten İstanbul ve Anadolu'ya muhacir sevklerinde kıyı şehirlerinin Yunan çetelerinin girişebilecekleri yağma hareketine karşı gözlem altında tutulması için Karesi, Mentеше, Kale-yi Sultaniye, Teke mutasarrıflıklarına Şaban 1332 başlarında (Haziran 1914) emir verildi.⁶²

Zorunlu göçler birtakım baskılar sonucunda meydana gelmiştir. Balkan Savaşları sırasında ve sonrasında meydana gelen göçler Rumeli'den Anadolu'ya kısa sürede büyük kitlelerin gerçekleştirdiği toplumsal hareketlilik

⁸² BOA, Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 39/1, 14 Mart 1914 (1332.R.16).

⁸³ BOA, Dahiliye Nezareti Şifre Kalemi (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 53/115, 25 Mayıs 1915 (1333.B.11).

⁸⁴ BOA, Dahiliye Nezareti Şifre kalemi (DH. ŞFR) Dosya Numarası/Gömlek Numarası 54/189, 27 Haziran 1915 (1333.Ş.14).

olarak görülmelidir. Göçün getirdiği siyasal, sosyal ve ekonomik değişimler Balkanları olduğu kadar Anadolu'yu da derinden etkilemiştir.

Osmanlı Devleti içinde bulunduğu zor koşullar altında bu göçü elden geldiğince sistemli bir şekilde ele almaya çalışmıştır.